
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  130            del   28-12-2020

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 16:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 28-12-2020  Pag:1/6

NOTA AGGIORNAMENTO AL DUP 2021/2023



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 28-12-2020  Pag:2/6

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.137 del 09-12-2020

Prot. n. 244
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del
SSN);
il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della
sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile
degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in
base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Visto il principio contabile applicato della programmazione, All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in
particolare:
il capitolo 4 denominato “Il ciclo di programmazione dello Stato e delle amministrazioni
pubbliche” che al paragrafo 4.2 elenca gli strumenti di programmazione degli enti locali ed in
particolare al punto a) il Documento unico di programmazione (DUP) e al punto b) l’eventuale
Nota di aggiornamento del DUP;
il capitolo 8 denominato “Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP) che
reca indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti;

Precisato che le vigenti norme non prevedono uno schema ufficiale di Documento unico di
programmazione e pertanto ogni ente è libero di adottare un proprio schema, fermo restando i
requisiti minimi previsti dal citato principio contabile applicato della programmazione;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 20/07/2020, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2021/2023 dell’Ente;

Ritenuto di procedere all'aggiornamento del Documento unico di programmazione 2021/2023
approvato con la citata deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 20/07/2020;

Visto lo schema di Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 2021/2023,
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:
a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto
del vigente quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione;
previo coinvolgimento della struttura organizzativa;



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 28-12-2020  Pag:3/6

Considerato che lo schema di Nota di aggiornamento del DUP, nella seconda parte della sezione
operativa, comprende le programmazioni settoriali dell’Ente e, precisamente:
a)la programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale e ai suoi
aggiornamenti annuali ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50;

b) la programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale ai sensi dell'art. 6
comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

c) il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 25
giugno 2008, n.112, così come convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133;

d) il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'art. 21 comma 1 del D.Lgs. 19
aprile 2016, n. 50;

e) tutte le ulteriori programmazioni relative all'attività istituzionale dell’Ente di cui il legislatore
preveda la redazione ed approvazione, quali, a titolo esemplificativo, i piani triennali di
razionalizzazione e riqualificazione della spesa ed il programma incarichi;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dello schema di Nota di aggiornamento del
Documento unico di programmazione 2021/2023, predisposto in conformità a quanto disposto dal
principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 da presentare al
Consiglio Comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000, dal Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile Dott. Stefano De Angelis;

PROPONE DI DELIBERARE

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.
di approvare lo schema di Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione2.
2021/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);
di dare mandato al Servizio Segreteria di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio3.
Comunale per le conseguenti deliberazioni;
di dare mandato al Servizio Finanziario di trasmettere il presente provvedimento all’Organo4.
di revisione economico-finanziaria per l’acquisizione del parere sulla nota di
aggiornamento del DUP 2021/2023 di cui all’allegato A).

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 28-12-2020  Pag:4/6

1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.
di approvare lo schema di Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione2.
2021/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);
di dare mandato al Servizio Segreteria di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio3.
Comunale per le conseguenti deliberazioni;
di dare mandato al Servizio Finanziario di trasmettere il presente provvedimento all’Organo4.
di revisione economico-finanziaria per l’acquisizione del parere sulla nota di
aggiornamento del DUP 2021/2023 di cui all’allegato A).

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 09-12-2020

Esito: Favorevole   Data : 09-12-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 28-12-2020  Pag:5/6

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 28-12-2020  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-01-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 28-12-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


